---

<sup>1082</sup> *Dilecto filio* [Name / Status / zu verleihender Titel] *salutem*.

<sup>1083</sup> *Cum autem nos te, qui* [gegenwärtige Aufgaben, Positionen] *existis, de cuius* [Tugenden] *plurimum in domino confidimus / confidentes nostrum et apostolice sedis* [Titel] *ad* [Zielort der Gesandtschaft] *partes in presentiarum destinemus*.

<sup>1084</sup> Verleihung von Fakultäten *nostro et ecclesie nomine / auctoritate*. Formel: *tibi / fraternitati tue [...]* *plenam et liberam tenore presentium concedimus facultatem*.

<sup>1085</sup> [...] *rata et grata proculdubio habituri quecunque in premissis et eorum quolibet ac circa ea, que per te tractata, ordinata, firmata ac alias facta fuerint sive gesta [...]*. Mandat für Domenico de' Domenichi. ASegV, Reg. Vat. 518, fol. 166r-v. Beinahe wortgleich in ASegV, Reg. Vat. 473, fol. 6r (Girolamo Lando, Francisco de Toledo); ASegV, Reg. Vat. 499, fol. 22r-v (Heinrich Senftleben, Siegfried von Venningen); ASegV, Reg. Vat. 501, fol. 133r (Bernhard von Kraiburg). Im Wortlaut abweichend ASegV, Reg. Vat. 540, fol. 32r: [...] *ratum habituri quicquid super his decreveris ac statueris [...]* (Lorenzo Roverella); ASegV, Reg. Vat. 679, fol. 16v: [...] *ratum et gratum habituri totum id et quicquid pro communi bono Christiane rei publice ac nostro predicteque sedis honore in premissis et circa ea feceris et procuraveris [...]* (Domenico Camisati). ASegV, Reg. Vat. 679, fol. 123r: [...] *habituri ratum et gratum quicquid per te et illos fieri contigerit in premissis [...]* (Luca Tolenti). Mit Einschränkung der Gültigkeit auf die Verhängung von Kirchenstrafen: *Nos enim sententias, quas rite tuleris et penas inflixeris in rebelles ratas habebimus et faciemus [...]*. ASegV, Reg. Vat. 457, fol. 372v

Allein die äußere Form der Fakultäten-*litterae* weist erhebliche Unterschiede auf. Sowohl bei einfachen *nuntii* als auch bei *nuntii cum potestate legati de latere* erfolgt die Auflistung der handlungsbefähigenden Vollmachten stets im Fließtext nach der Skizzierung des Auftrags. Im Fall der finanziell verwertbaren Fakultäten ist die Form uneinheitlich: Mehrheitlich sind Fakultäten jeweils in eine eigene Bulle gekleidet, teilweise erscheinen sie wiederum in Verbindung mit dem Mandat in derselben Bulle. Im vergleichsweise kurzen Untersuchungszeitraum ist eine zielgerichtete Entwicklung nicht auszumachen, offenbar ging die Tendenz aber in Richtung der Ausstellung einer zweiten Bulle neben der Ernennungsbulle, in welcher alle Fakultäten gesammelt aufgeführt wurden.<sup>1086</sup>